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تحلیل پیش نویس شورای اقتصاد درمورد بخاری های سنتی

شوخی با بهینه سازی مصرف سوخت
مهدی افشــارنیک: مسئله بهینه سازی مصرف سوخت بیشــتر از اینکه یک راهکار برای حل 
بخشی از بحران ناترازی گاز باشد، روندی اســت اداری- فرسایشی، برای حفظ شکل کار و 
نوشتن قوانین و آیین نامه هایی برای اجرا نشدن. مانند مصوبه آذرماه سال ۹۹ که درخصوص 
این موضوع بود و اجرا نشــد و دوباره شورای اقتصاد در پی این است که مصوبه ای دیگر را 
به تصویب برســاند. برای انجام شــدن کار؟ این طور به نظر نمی رسد. هم اکنون پیش نویس 
مصوبه جدیدی که شــورای اقتصــاد می خواهد آن را اجرا کند، از ســوی وزارت نفت تهیه 
شده و در دســت بررسی اســت. این مصوبه در واقع می خواهد ماده ۱۲ قانون «رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور» را حل کند. در اینجا موضوع کاهش ناترازی گاز 
طبیعی از طریق مدیریت، کاهش مصرف و جلوگیری از هدررفت گاز در ساختمان هاســت. 
پیش نویس جدیــد ۱۹ بند دارد که در آن جایگزینی چهار میلیون و صد بخاری نســل قدیم 
و پرمصرف با بخاری های رده انرژی A, B مطرح اســت. لازم به ذکر اســت که سال ۹۹ هم 
چنین مصوبه ای در شــورای اقتصاد مطرح و تصویب شد، بدون کارایی لازم. کمترین توقع 
این بود که مصوبه تازه با آسیب شناســی مصوبه قبلی به سراغ چالش ها برود که عمده آن 
نحوه قیمت گذاری بخاری های نســل نو و پرداخت به تولیدکنندگان بخش خصوصی بود که 
هیچ انگیزه ای را دامن نمی زد و نیرو نمی بخشــید. دوباره در این مصوبه تازه، همان حال و 

همان راه برقرار است.
چند روز در سال ایران سرد است؟ ۱۱۰ یا ۱۵۰ روز؟

اول اینکــه از آنجایی که متولی بهینه ســازی در وزارت نفت هم اکنون دونبش 
شده است و هم شــرکت بهینه سازی مسئولیت دارد و هم شرکت گاز، باید روشن 
شــود که بخاری های سنتی و پر مصرف هر کدام سالانه چقدر گاز مصرف می کنند. 
دســتگاه های ســنتی و پر مصرف در کشــور ۲۲ میلیون دستگاه هســتند؛ اما بین 
محاســبه روزهای سرد ســال بین شرکت بهینه ســازی و گاز اختلاف جدی وجود 
دارد. شــرکت گاز معتقد است روزهای سرد سال کشــور ۱۱۰ روز است و مردم از 
دهم آذرماه تا آخر اســفند بخاری روشــن می کنند. بهینه ســازی معتقد است که 
مردم از اول آبان بخاری های خود را روشــن می کنند. تعداد روزهای بهینه ســازی 
۱۵۰ روز است؛ در صورتی که بســیاری از فعالان بخش خصوصی عدد ۱۸۰ روز را 
مناســب می دانند؛ چون مناطق سرد سیر و پرمصرف کشور از اول مهر بخاری ها را 
روشــن می کنند و حتی تا اواسط فروردین هم از آن بهره می برند که در محاسبات 
شرکت های دولتی به خصوص شــرکت گاز این دیده نشده است، هم اکنون مبنای 
محاســبه عدد شرکت گاز است. بر اساس شمارش این شرکت هر بخاری سنتی در 
ایران ســالانه ۴۸۰ مترمکعب مصرف گاز دارد (۱۱۰ روز) بر اساس محاسبه شرکت 
بهینه سازی ســالانه هر بخاری ۶۶۰ مترمکعب گاز مصرف می کند. نتیجه این چه 
می شود؟ بر اساس شــمارش بهینه سازی ســالانه این بخاری ها ۱۴٫۵ میلیارد متر 
مکعب گاز مصرف می کنند که باید به یک ســوم تقلیــل یابد (بخاری های A)؛ اما 
بر اســاس شمارش شــرکت گاز، مصرف این بخاری ها ۱۰٫۵ میلیارد مترمکعب گاز 
است. گفتنی است که مصرف کل کشور سالانه ۲۳۱ میلیارد مترمکعب است. یک 
فاز پارس جنوبی اگر تمام روزهای ســال با ظرفیت کامل کار کند، تقریبا ۹ میلیارد 

مترمکعب گاز تولید می کند.
الان بفروش، ۵ ساله پول بگیر

برنامه تعویض این بخاری ها پنج ســاله اســت. در واقع در این مدت از بخش 
خصوصــی دولــت این بخاری هــا را می خرد و پنج ســاله قســطی پــول آنها را 
برمی گرداند. در کشــور ۲۲ میلیون بخاری ســنتی و پرمصرف داریم و دولت پس 

از چند ســال که مصوبه قبلی را اجرا نکرده اســت، حالا برای تنها چهار میلیون و 
صــد هزار عدد از این بخاری ها برنامه پنج ســاله خرید دارد. با این حســاب اگر به 
بخاری هــای پر مصرف تعدادی اضافه نشــود، تقریبا تعویض آنها ۲۰ ســال طول 
می کشد. در واقع این دست فرمان نشــان می دهد دولت اهتمامی به بهینه سازی 
مصرف ســوخت در این بخش و بخش های دیگر ندارد و تنها مشــغول جلسه و 
آیین نامه است. این در حالی اســت که تصور کنیم همین مصوبه کامل اجرا شود 
که تجربه ســال ها پیشــین نشــان داد حتی مصوبه قانونی هم اجرا نمی شود. در 
جای جای ایــن پیش نویس می توان نگاه بالا به پاییــن دولت و همراهی نکردن با 
بخش خصوصی را دید. آن هم در قالب قانون رفع موانع تولید. مشــخص نیست، 
اگر در قالب قانونی دیگر بود، چه ســخت گیری هایی به بخش خصوصی تحمیل 

می شد.
گاز اگر گران شد، پول نمی دهیم

بنا بر سنت مصوبه قبلی قرار بر این بود و شد که صرفه جویی در گاز، با قیمت 
گاز صادراتی یعنی ۱۷ ســنت محاسبه شود؛ اما چه حال و چه سود که طوری در 
اجرا این قســمت را اجرا می کنند، رغبت و شوقی برای ســرمایه گذار بخاری های 
نســل A نمی ماند؛ چرا که اولا قرار شده که پنج ساله پول بخاری ها را پس بگیرند. 
مشــخص نیست این چه نوع حمایت از بخش خصوصی است که کالایی را از آن 
بخرند، پنج ســال طول بکشــد پول آن را بدهند. جالب این است که با این دست 
رفتارها و رویکردها دولتی ها مدام می گویند بخش خصوصی ایران ضعیف است. 
بخشــی که قرار باشد پنج سال بعد پول کالایش را بگیرد، قدرتمند می شود؟ خود 
دولتی ها حاضرند کالاهایی را که به بخش خصوصی می فروشند؛ مانند برق و گاز 

و آب و سوخت، پنج سال دیگر پولش را بگیرند؟
وانگهی، در این پیش نویس یک نکته عجیب دارد و آن تبصره ماده ۱۸ اســت 
که می گویــد اگر قیمت صادراتی گاز به هر دلیلــی افزایش یافت، تعدیل صورت 
می گیرد. قاعدتا باید تعدیل در قیمت و سمت تولیدکننده باشد؛ اما این طور نیست. 
تعدیل در میزان رقم تعیینی برای گاز اســت که هر سه ماه ۱۱۶ مترمکعب حساب 

می شــود، بر پایه ۱۷ سنت. در واقع اگر قیمت گاز صادراتی بالا رفت، به جای ۱۱۶ 
مترمکعــب گاز تحویلــی از بخش خصوصی مثلا ۹۰ مترمکعب یا کمتر حســاب 

می شود که سقف پرداخت به بخش خصوصی بالاتر نرود.
جالب این اســت که این مصوبه در راســتای رفع موانع تولید است. دولتی ها 
با این دامنه و دست فرمان پنج ســاله از بخش خصوصی خرید می کنند و هر نوع 
منفــذی را کــه می تواند تولید این بخاری هــا را برای آنها جذاب و ســودآور کند، 

می بندند و سخت گیری های عجیب پیش پای آنها می گذارند.
بخاری مسئول کاهش کل مصرف

نمونــه دیگر این ســخت گیری ها این اســت که درخصــوص صحه گذاری که 
بخاری ها بعد از فروش درســت کار می کنند و موجب کاهش مصرف می شــوند، 
بندی در این مصوبه گذاشــتند که نشــان می دهد دولتی ها اصلا به این کار ایمان 
ندارند. بند هشــت این مصوبه از بازرسی های موردی برای اطمینان از صحت کار 
درســت این بخاری ها خبر می دهد؛ اما مبنای محاسبه کارکرد خود بخاری نیست 
بلکه کنتور گاز اســت. در واقع بخاری مســئول مصرف کل خانوار اســت و اگر در 
خانواده ای وســایل پر مصرف دیگر باشــد و رفتار مصرفی هر خانواده هر شکل و 
مدلی باشد، به حساب کارکرد این بخاری ها گذاشته می شود. پیشنهاد می کنیم که 
یک انتقام تاریخی از این بخاری ها بگیریم که گویا خواب و خوراک یک ســری مدیر 
را به هم ریخته اند. هر دســتگاه و وســیله ای باید در مقابل رفتار و عملکرد خود 
مسئول باشد؛ اما بخاری ها گرید A مســئول مصرف کل یک خانواده هستند، حالا 
این خانواده هر نوع و هر شکلی از مصرف را داشت، مهم نیست. در صحه گذاری 

باید سربلند باشد.
ایــن پیش نویس با این دســت فرمان روشــن می کند که بهینه ســازی مصرف 
سوخت و رفع ناترازی گاز از این طریق مسئله دولت نیست. هر چقدر هم اگر روی 
کاغذ شــما ببینید که جایگزینی این ۲۲ میلیون بخاری سالانه اندازه یک فاز پارس 
جنوبــی گاز به مدار تولید می آورد، این مهم نیســت. کنترل و پروارنشــدن بخش 

خصوصی مهم  تر از هر چیزی است.

شرط اصلی  فعال شدن کریدور شمال _جنوب
حســین شــهدادی*: کاهش محدودیت های عرضه به دلیل همه گیری بیماری کرونا و 
افزایش تقاضا برای جابه جایی کالا و کانتینر موجب شــد نرخ حمل ونقل کانتینر به پنج 
برابــر قبل از بروز همه گیری کرونا افزایش یابد و این رقم در ســال ۲۰۲۱ به اوج تاریخی 
خود رسید . البته کاهش کرایه حمل از اواسط ۲۰۲۲ در حال رخ دادن  است. شروع بحران 
اوکراین از اوایل سال ۲۰۲۲ بار دیگر اهمیت توجه به زنجیره تأمین را بیش از پیش نمایان 
کــرد؛ ازاین رو ضرورت دارد از بحران های پیش آمده زنجیره تأمین فعلی درس بگیریم و 
برای نقش آفرینی بیشتر جهت وقایع آتی جهانی در حوزه حمل ونقل، لجستیک و زنجیره 
تأمین آماده شــویم . مطمئنا اتخاذ تاکتیک های موقت بدون راهبرد در مقابل پدیده های 
اقتصادی، سیاســی منطقه ای و جهانــی در درازمدت اثرگذاری مزیت هــای ترانزیتی و 

لجستیکی کشور در زنجیره تأمین جهانی را کاهش داده یا حتی بلااثر خواهد کرد.
۳ پدیده اصلی در حوزه حمل ونقل و زنجیره تأمین جهانی در حال شکل گیری است.

الف) شکل گیری شرکت های بزرگ کشتی رانی:
در بین ســال های ۱۹۹۶ تا ۲۰۲۲ بیست شرکت کشــتی رانی برتر جهان سهم خود از 

 ظرفیت حمل کانتینر را از ۴۸ درصد به ۹۱ درصد افزایش داده اند  و به طور مشخص در 
طول پنج سال گذشته چهار شرکت کشتی رانی بزرگ دنیا شامل MSC,Maersk,CMA و 
COSCO سهم بازار خود را به گونه ای افزایش داده اند که بیش از نیمی از ظرفیت حمل 
کانتینــری دنیا را به خود اختصاص داده اند . بالغ بر ۸۵ درصد از کل ظرفیت حمل ونقل 
کانتینری در دنیا در اختیار ۱۰ خط کشــتی رانی بزرگ جهان است و گروه کشتی رانی ج.ا.ا 

(IRISl) با نیم درصد ظرفیت حمل ونقل در رتبه ۱۵ دنیا قرار دارد.
ب) مشارکت پورت اپراتورهای بزرگ بندری دنیا در زنجیره تأمین و انتقال کالا:

دپی ورلــد امارات به عنوان یک اپراتــور دریایی بزرگ در ســطح دنیا در حال حاضر 
در کشور ازبکســتان کشوری محصور در خشــکی بر انجام امور لجستیکی تمرکز دارد. 
همچنین در کشور قزاقستان علاوه بر بندر اکتایو در یک پایانه مرزی ریلی در مرز چین در 
حال فعالیت اســت. به تازگی نیز دپی ورلد با گروه Lin-Gang برنامه WPL را به منظور 
دسترســی کسب وکارهای چینی به بازارهای آســیا، آمریکای لاتین، خاورمیانه و سراسر 
آفریقا ارائه می کند. مشــارکت شــرکت آدانی هند در زمینه فعالیت های لجستیکی در 

آسیای مرکزی و کشورهای عربی نمونه ای از این فعالیت هاست .
ج) شکل گیری توافق های منطقه ای و جهانی کشــورها در حوزه لجستیک فارغ از 

مرزهای سیاسی:
بسته شدن کانال سوئز در سال ۲۰۲۱ توسط کشتی کانتینری و جنگ اوکراین و روسیه 
موجب شــد کشورها با مشارکت یکدیگر به دنبال مسیرهای جایگزین برای حمل ونقل و 
جابه جایی کالا باشــند. نمونه ای از این همکاری ها شامل حمایت اتحادیه اروپا از مسیر 
حمل ونقــل بین المللی ترانس خزر (TITR) و مشــارکت بخش های حمل ونقل ریلی، 
دریایی و بندری کشورهای قزاقستان، آذربایجان، گرجستان و ترکیه است. همچنین توافق 
کشــورهای هند، امارت اسرائیل و عربستان برای انتقال کالا و کانتینر از مبدأ بندر حیفا و 

گذر از کشورها عربی بدون نیاز به عبور از کانال سوئز بخش دیگری از این تلاش هاست.
طی یک ســال گذشــته انتظار افزایش حجم ترانزیت کالا از طریق کریدور شــمال-
جنوب وجود داشت. طبق گزارش ها مجموع ظرفیت کریدور شمال-جنوب شامل تمام 
شاخه های آن سالانه ۱۵ میلیون پیش بینی می شود. با وجود این کشورهای عضو به ویژه 

ایران و روسیه قصد دارند این ظرفیت به ۳۵ میلیون تن برسد.
امــا آنچه اتفاق افتاد به نفع کشــورمان نبود و انتظارات را برآورده کرد. بخشــی از 
محموله هایی که از کریدور شــمالی و قلمرو روســیه عبور می کردند، در پی بروز بحران 
اوکراین به ســمت دالان میانی که از چین، قزاقستان، دریای خزر، آذربایجان، گرجستان و 
ترکیه عبور می کند منتقل شدند . سرویس های منظم حمل کانتینری بین سنت پترزبورگ 
روسیه و بنادر مهم هند گسترش پیدا کردند. لغو سرویس های لاینر به نورویسک روسیه 
توسط اکثر خطوط کشتی رانی معتبر جهان فرصت های ویژه ای را برای فیدر اپراتورهای 

ترکیه فراهم کرد.
به نظر می رســد یک بار دیگر موانع عدم توفیق در شــرایطی که امکان انتقال کالا از 

مسیر کریدور شمال جنوب فراهم شده بود مورد بررسی و مداقه بیشتری قرار گیرد .
مطمئنــا بهبود زیرســاخت ها، مشــارکت های منطقه ای و امــکان فعالیت بخش 

خصوصی قوی با حذف تشریفات زائد اداری این مسیر را هموار خواهد کرد.
* معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان

چهارشنبه
۱۰ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۰۸

بـازتـاب

وزارت صمت در پاسخ به گزارش «شرق»
واگذاری معادن دولتی با شرایط قانونی 

انجام می شود
وزارت صنعت، معدن و تجارت در واکنش به گزارش «دلشــوره های معدنی»  
که در تاریخ ۲۰ بهمن امســال منتشر شده اســت، توصیحاتی به روزنامه «شرق» 

ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
۱- بر خلاف آنچه در این گزارش در خصوص نحوه واگذاری معادن مطرح شده 
اســت، در رابطه با موضوع مزایده های محدوده های معدنی، وفق قانون معادن 
و آیین نامه اجرائی آن دو نوع ســازوکار برای واگذاری محدوده های معدنی دیده 
شده است. اول ثبت محدوده مطابق با قوانین و مقررات جاری توسط متقاضی در 

سامانه کاداستر معادن و دوم واگذاری محدوده از طریق مزایده عمومی.
برابر این مهم در چهار ســال گذشته فقط بیش از ۱۰۰ مورد مزایده استانی و ۲ 
مورد مزایده سراســری برگزار شده اســت که برابر مقررات جاری مزایده سراسری 
از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت و برابــر مقررات مندرج در آیین نامه 

اجرائی قانون معادن اقدام گردیده است.
شــرایط ورود به مزایــده تابع قوانین جــاری بــوده و وزارت صمت هیچ گونه 
دخل و تصرفی در شــرایط قانونی موجــود ندارد و مزایــده به صورت عمومی و 
سراسری برگزار شده که این مهم منجر به ایجاد بستر مناسب برای ورود حداکثری 

متقاضیان واجد شرایط به مزایده ها بوده است.
۲- در رابطه با صلاحیت فنی و مالی، بررسی های متعدد توسط وزارت صمت 
صورت گرفت که نهایتا به جهت ایجاد امکان بستر مناسب برای ورود متخصصین 
در حوزه معدن شــرایط صلاحیت های فنــی و مالی مورد بازبینــی قرار گرفت و 
حداقــل امتیاز لازم برای تأیید توان فنی و مالــی مزایده گران حقیقی و حقوقی به 
لحاظ لزوم داشتن توان فنی و مالی در گروه های مختلف معدنی به صورت رسمی 

درج و اعلام شد.
اعمال این تغییرات مبتنی بر تجربیاتی بوده که از دوره های قبل مزایده حاصل 
شده است تا امکان حضور متخصصین فنی مهندسی بیشتری در بخش معدن که 

یک فرایند مهندسی است، مهیا شود.
۳- در خصــوص موضــوع دریافت حقوق دولتی، دریافــت رقمی بیش از ۲۵ 
هزار میلیارد تومان و واریز این مبلغ به حســاب خزانه کشــور نشــان دهنده اقدام 
این دولــت در جهت تنظیم مناســب و صحیح در دریافتی حقــوق بیت المال از 
محل درآمدهای معدنی بوده اســت و امســال نیز تصحیحات تکمیلی در جهت 
به روزرســانی این موضوع صورت گرفته است که در صورت تأیید در شورای عالی 

معادن ابلاغ می شود.
لازم بــه ذکر اســت اکنون محاســبه و اعلام میزان بدهی هــای حقوق دولتی 
بهره برداران به صورت کاملا سیســتمی و توسط ســامانه کاداستر معادن صورت 
می پذیــرد که این مهــم در ادامه اجرای فرمان دولت الکترونیک و شفاف ســازی 

فرایندهای مالی صورت گرفته است.
۴- در زمینه خام فروشــی، با عنایت به ارتباط ایجاد شــده میان عرضه و تقاضا 
در بازار داخــل و هماهنگی موجود با بورس کالا، مســئله کف عرضه برای کلیه 
تولیدکنندگان مواد معدنی که دارای نیاز داخلی هســتند مشخص و معین گردیده 
و لــذا اولویت اول وزارت صمت تأمین نیاز بــازار داخل و در صورت کفایت اجازه 
صادرات به منظور کمک به تأمین ارز مورد نیاز کشــور در شــرایط بسیار سخت و 
تحریم های ناجوانمردانه دولت ایالات متحده و هم پیمانانش اســت. لازم به ذکر 
است رصد دائم بازار و عرضه های بورس کالا توسط دفاتر تخصصی این معاونت 
در حال اجرا بوده و در صورت مشــاهده هر مورد خارج از عرف، مطابق قوانین و 

مقررات جاری اقدام لازم معمول می شود.
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بهمن دیزل در نظر دارد امپاور، فورس شــش تن و فورس شش تن خواب دار را 
هفته آینده (۱۵ اســفند) در بورس کالا عرضه کند؛ تاریخ تحویل سه محصول ۳۱ 

خرداد سال ۱۴۰۲ خواهد بود.

براســاس این ۱۳۰ امپاور با قیمت پایه ســه میلیارد و ۱۳۰ میلیــون تومان، ۸۵ 
کامیــون فورس شــش تن با قیمت پایه ۸۹۳ میلیون تومان و ۲۵۰ فورس شــش 

تن خواب دار با قیمت پایه ۹۳۰ میلیون تومان در بورس کالا عرضه خواهد شد.

عرضه ۳ محصول از بهمن دیزل در بورس کالا؛ ۱۵ اسفند
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